Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081100018

18

Nº 151, quarta-feira, 11 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 4.543/IFSP, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23437.000544/2021-80, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LUIS HENRIQUE MUJICA NUNES, ocupante do
cargo de Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 3220606, SIAPECAD nº 02357014,
lotado(a) no(a) Campus Suzano, e em exercicio no(a) Coordenadoria de Almoxarifado,
ManutenÇÃo e Patrimônio, da funÇÃo de Gratificada, FG - 02, do(a) . Efeitos a partir da
publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.544/IFSP, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.010079/2021-91, resolve:

Designar, o servidor DENIS VITORIO DE ARAUJO, ocupante do cargo de
Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 1680607, SIAPECAD nº 01447732, lotado(a) no(a)
REITORIA, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de
Almoxarifado, ManutenÇÃo e Patrimônio. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D. O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFMGSE Nº 900, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, e, considerando o Memorando Eletrônico nº 61/2021 - CAMPUSJF, Identificador
202155220, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALESSANDRO DEL'DUCA TEIXEIRA, matrícula Siape
164****, para o cargo de Substituto da Diretora-Geral do IF Sudeste MG - Campus Juiz de
Fora, código CD-02. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 940, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23343.002217.2021-10, resolve:

DISPENSAR, a partir de 05/08/2021, o servidor LEANDRO ROBERTO FERREIRA
DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1265390, da função
de COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, código FG-01,
deste Instituto - Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 1.006, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23343.002217.2021-10, resolve:

DESIGNAR, a partir de 05/08/2021,o servidor MARCIO FELICIANO DO PRADO,
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2817625, para exercer a função
de COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, código FG-01,
deste Instituto - Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.498, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23703.000361.2021-77, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 06/08/2021, Bruno Fontana da Silva, do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código de vaga n.º 952189, do
Quadro de Pessoal desta IFE, de acordo com o disposto no artigo 34, da Lei n.º 8.112/90.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 565, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado

no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Frank Toshimi Tamba, matrícula Siape nº

1481853, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

cargo de diretor de Extensão, código CD-3, do Campus Palmas, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 9 de agosto de 2021.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 937, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ABEILARD BELLO PEREIRA
NETO, AUDITOR, Matrícula SIAPE nº 1678764, lotado no CAMPUS ITUIUTABA, do quadro
permanente do IFTM, para realizar at€ividades do programa de Doutorado em Direito, na
Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 25/08/2021 a
23/09/2021, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo nº
23202.001971/2018-33.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 963 - I - Dispensar, a partir de 01/08/2021, o(a) servidor(a) LÍDIA BONONI PAIVA TOMAZ
- PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 2064592,
da função de Coordenador(a) de Inovação, Código FG-01, do IFTM - Reitoria.

Nº 966 - I - Designar, a partir de 02/08/2021, o(a) servidor(a) THAYSE MACHADO
GUIMARAES - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE
nº 1143274, para a função de Coordenador(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
Código FG-03, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 967 - I - Dispensar, a partir de 02/08/2021, o(a) servidor(a) GUSTAVO CEZAR RIBEIRO -
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 1078989,

da função de Coordenador(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código FG-03, do
IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 968 - I - Nomear, a partir de 11/08/2021, o(a) servidor(a) DANIEL MARTINHO FREITAS
- ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, matrícula SIAPE nº 1465399, para o cargo
de Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Desenvolvimento de Pessoas, Código CD-
04, do IFTM - Reitoria.

Nº 969 - I - Exonerar, a partir de 11/08/2021, o(a) servidor(a) FABIO EDUARDO B EC H A R A
- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 2739402, do cargo de
Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Desenvolvimento de Pessoas, Código CD-04,
do IFTM - Reitoria.

Nº 974 - I - Nomear, a partir de 11/08/2021, o(a) servidor(a) FABIO EDUARDO BECHARA -
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 2739402, para o cargo de

Coordenador(a) Geral de Desenvolvimento de Pessoas, Código CD-04, do IFTM - Reitoria.

Nº 975 - I - Exonerar, a partir de 11/08/2021, o(a) servidor(a) GLAUCIA FARIA MENDES DE
OLIVEIRA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1497996, do cargo de
Coordenador(a) Geral de Desenvolvimento de Pessoas, Código CD-04, do IFTM - Reitoria.

Nº 976 - I - Designar, a partir de 01/08/2021, o(a) servidor(a) KETY ROSA DE BARROS
CAPARELLI - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº
1243512, para a função de Coordenador(a) de Inovação, Código FG-01, do IFTM - Reitoria.

II - Estas Portarias entram em vigor nesta data.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 342, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.016003/2021-86, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de julho de 2021, LAURA PRISCILA ALMEIDA
SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE nº 2025905, da função de Coordenadora do
Núcleo de Assistência Estudantil/NAE do Campus Arapiraca/Sede, código FG-01.

Art. 2º Designar, LAYS CAIÇARA DE MEDEIROS BALBINO, ASSISTENTE SOCIAL,
matrícula SIAPE nº 1996043, para a função supramencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

PORTARIA Nº 345, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.020060/2021-60, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDERSON CIPRIANO DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3197241, da função gratificada (código FG
03) de Secretário Administrativo/Departamento de Contabilidade e Finança s / D C F/ U FA L .

Art. 2º Designar DANIELLA PONTES CIRILO ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1674754, para exercer a função
gratificada (código FG 03) acima mencionada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.271, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23087.008052/2018-54,
resolve:

Tornar sem efeito a nomeação objeto da Portaria nº 1.071 de 02 de julho
de 2021, publicada no DOU de 05 de julho de 2021, fls. 27, Seção 2, considerando que
o candidato Vinicius Augusto Gradim não tomou posse para o cargo de para o Cargo
de Engenheiro/Área: Civil, no prazo previsto no § 1º, art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PORTARIA Nº 1495/2021 - GABJF (11.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 11 de Agosto de 2021

 Portaria_900.2021_de_10AGO2021_que_designa_o_diretor_substituto_Alessandro_De.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 15:22 )
EDJANE MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1674470

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 1495 2021 PORTARIA 11/08/2021

de verificação: b820d0a8d6

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf